XV. — *Merita nostra mercedem*. Merces ista ex Dei beneplacito, qui sua dona in nobis coronat. Quando de *meritis* apud auctorem nostrum mentio habetur, recurrendum est ad celebratissimum eius lemma, a D. Augustino, tanquam oraculum sæpius laudatum l. III, ad *Quirin.* c. 4: « In nullo gloriantur, quando nostrum nihil sit. »

Compendio brevians. Eandem phrasin habet auctor noster, in Præfatione primi libri ad *Quirin.*

XVI. — *Habentes deformationem religionis*. *Μόρφων εὐσεβείας*, inquit Apostolus. Deformationem pro descriptione sæpius ponit Tertull. : « Utriusque exitum deformans, Herodis tormenta, et Joannis refrigeria, » *Adv. Marc.* l. IV, c. 34; « Simulacrum non prius argilla deformat, » *Apol.* c. 13.

XVII. — *A semetipso damnatus*. Certe nullis mortalium magis quam Novato et Novatiano hæc Apostoli verba quadrant; illi enim non prius ab Ecclesia quam a seipsis secessum fecere. Alter postquam in Africa lapsos omnes sine mora admittebatur contendisset, Romam navigans contrarium dogma proposuit, nimirum pro inexpiabili scelere habendum si unquam admitterentur. Alter qui iudicio cleri Romæ de recipiendis lapsis non interfuit modo, sed etiam præfuit, propria manu scripsit, proprio ore publice legit litteras ad Africanam Ecclesiam ea in causa transmissas, in illa ipsa Roma, sententia istius, hoc est suæ assertores, apostatis et lapsis adnumerandos docuit; ibique cum episcopatum abjurasset invasit.

XVIII. — *Ubi signantur qui Dominum promerentur*. Non tantum inter baptismi solemnias, frontibus crucis signum imprimebant Christiani, « sed ad omnem progressum atque ad lumina motum, ad omne aditum et exitum, ad vestitum et calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunque illos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terebant. » Referente Tertul. de *Corona Milit.* c. 3. Interim cultus religiosus aberat. « Cruces, inquit Octavius apud Minuc., nec colimus, nec optamus. »

XIX. — *Plenis satisfactionibus*. Quid plena satisfactio, in libro de *Lapsis* discutietur.

XX. — *De confessoribus quosdam*. Perstringit Maximum, Nicostratum Evaristum, aliosque, qui litteris suis Novatianum ad episcopatum commendabant partesque ejus fovebant.

XXI. — *Exciderunt a fide*. *Ἐπίστανται, non crediderunt*, reddit vulgatus interpres, sed Noster rectius videtur concepiisse; vox enim illa respicit, quod superius dicebatur, *ἐπιστεύθησαν τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ*.

XX. — *Concordiam glutino*. Nimirum uno episcopo, *epist. ad Pupianum* ait: « Ecclesiam esse plebem sacerdoti adunatam, et pastori suo gregem adherentem. » Optatus episcopum vocat, *sponsum coagulum pacis*.

XXVI. — *Nec decimas damus*. Ex naturæ prius multo quam legis Mosaicæ præscripto decimas solutas; si minus fidem faciunt quæ in lectione LXX Interp. habentur, Genes. IV, 7, *οὐκ ἴδαν ὄρεθας προσεγγυας, ὄρεθας δὲ μὴ δέδωκε, ἡμαρτας*; certe quæ leguntur capite XIV, 18, de decimis ab Abrahamo pensatis, id evicerint: præsertim cum mos iste per universum terrarum orbem, quasi publico humani generis decreto, olim invaluerit. Cujus rei testes locupletissimi Herodot. l. I, 2, 3, 9, et passim; Dionys. Halic. l. 1, 4, 6, Pausan., *Ellac.* et *Phoc.*; Diod. Sic. l. 1; Plut. in quæst. Rom., in Camil. Syll. Lucull. etc., Arist. *Œcon.* l. II; Thucyd. l. III; Justin. l. XVII, 20; Cicer. de *Nat. Deor.* l. III; Liv. l. V, c. 21. Cum primum luce Evangelica perfunderetur orbis, oblationibus, primitiis, sportulis, et totius rei familiaris in Ecclesiis subsidium venditionibus, nihil decantatius. Imo Patres antiquissimi de decimis solvendis verbis disertissimis mandant. Iren. l. IV, c. 20, ait: « Sacerdotes sunt omnes Domini apostoli, qui neque agros, neque domos hæreditant hic, sed semper altari et Deo servant. De quibus et Moyses: *Non erit sacerdotibus Levitis in tota tribu Levi pars, neque substantia cum Israel: fructificationes Domini substantia eorum manducabunt eas*. Propter hoc et Paulus: *Non inquirō, inquit, datum, sed inquirō fructum*. » Et in eodem lib. c. 37: « Propter hoc Dominus, pro eo quod est, *Non mæchaberis*, non concupiscere præcepit: et pro eo quod est: *Non occides*, neque irasci quidem: et pro eo quod est decimare, omnia quæ sunt pauperibus dividere. Hæc omnia non dissolvitis legem erant, sed extendentis et dilatantis. » Porro c. 34: « Illi quidem decimas suorum habebant consecratas, qui autem perceperunt libertatem, omnia quæ sunt ipsorum ad dominicos decernunt usus; hilariter et libere dantes, ea quæ non sunt minora, utpote majorem spem habentes. » Sic Origen. in c. XVIII Numer.: « Nemo licite nec legitime utitur fructibus quos terra produxit nec animantibus quæ pecudum protulit partus, nisi ex singulis quibusque Deo primitiæ, id est, sacerdotibus offerantur. Hanc ergo legem observari etiam secundum litteram, sicut et alia nonnulla, necessarium pulo. » Et deinceps addit: « Dominus dicit in Evangeliiis: *Vobis, Scribæ et Pharissæ hypocritæ, qui decimatis mentham*, hoc est decimam datis mentham, et cymini et anethi, et præteritis quæ majora sunt leges: *hypocritæ, hæc oportet fieri et illa non omitti*. Vide ergo diligentius quomodo sermo Domini vult fieri quidem omnimode quæ majora sunt legis, non tamen omitti et hæc quæ secundum litteram designantur. Quod si dicas quia hæc ad Pharissæos dicebat, non ad discipulos; audi iterum ipsum dicentem ad discipulos: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Pharissæorum et Scribarum, non intrabitis in regnum cælorum*. Quod ergo vult fieri a Pharissæis, multo magis et majori cum abundantia vult a discipulis impleri, » etc. Mora esset singula huc spectantia percurrere: *consulat is qui otium est, Hilar. in Matt. c.*